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№ исх: 17-40/560   от: 15.03.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-37  

от 16 февраля 2017 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос по вопросам развития механизма 

государственно-частного партнерства (далее – ГЧП) в Казахстане сообщаем 

следующее. 

В соответствии с поручением Главы государства, озвученным в Послании 

народу Казахстана от 31 января текущего года, по упрощению действующих 

процедур ГЧП и применению в ГЧП положительного опыта реализации программы 

«Балапан» уполномоченным государственным органом  прорабатывается внедрение 

новой формы ГЧП, такой как «Программное ГЧП», призванной задействовать в 

полной мере потенциал Закона Республики Казахстан «О государственно-частном 

партнерстве» в рамках социально-значимых программных документов. 

Данная форма ГЧП предполагает, что все процедуры отбора частного 

партнера и реализации проектов ГЧП будут прописаны индивидуально в 

упрощенной форме для каждой сферы с учетом отраслевой специфики в 

соответствующих программных документах (государственных и правительственных 

программах). 

Это позволит, как на примере программы «Балапан», просто и понятно для 

бизнеса реализовать типовые проекты ГЧП на региональном уровне, таким образом 

избавив представителей бизнес-сообщества и местные исполнительные органы от 

разработки ряда пакетов документации по проектам ГЧП и прохождения отдельных 

экспертиз и согласований.  

Потенциальными сферами применения нового механизма могут быть 

дошкольное образование, культура, физическая культура и спорт (физкультурно-

оздоровительные комплексы), сервисные услуги, объекты ЖКХ и т.д. 

Предложения депутатов о необходимости регламентации процедуры 

регистрации договоров ГЧП в органах казначейства для единого учета и контроля 

принятия долгосрочных обязательств государством в целом поддерживаются. 
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По указанным вопросам в настоящее время Министерством национальной 

экономики разработана концепция проекта Закона «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

совершенствования бюджетного законодательства», которая в установленном 

порядке будет вынесена на ближайшее заседание Межведомственной комиссии по 

вопросам законопроектной деятельности при Правительстве Республики Казахстан. 

     Премьер-Министр  

Республики Казахстан                  Б. Сагинтаев 

 
 


